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(トップページ：http://members3.jcom.home.ne.jp/3632asdm/ )  

（ＭＥＮＡランキングシリーズ：http://members3.jcom.home.ne.jp/3632asdm/MENAranking.html ）  

マイライブラリー：０３４３ 

 

(注)本稿は 2015 年 4 月 22 日から 5 月 20 日まで 6 回に分けて「アラビア半島定点観測」に掲載し

たレポートをまとめたものです。 

 

2015.6.21 

前田 高行 

 

減らない貿易赤字―MENA(中東・北アフリカ)の対日貿易(２０１４年版) 

（MENAなんでもランキング・シリーズ その１０） 

 

目次         頁 

１．総論：２０１４年の日本の貿易額 

（１）全世界、MENA、GCC との輸出入および貿易バランス   ２ 

（２）GCC, MENA、中国および米国との輸出入     ２ 

２．ＭＥＮＡと日本の２０１４年の輸出入 

(１)日本の輸入        ３ 

(２)日本からの輸出       ３ 

(３)輸出入バランス       ４ 

３．２０１０年～２０１４年の日本と MENA諸国の貿易 

(１)日本と MENA諸国の貿易額及び対中国、対米貿易との比較   ５ 

（２）日本/MENA間の輸出と輸入      ５ 

(３)主な国の輸入額の推移       ６ 

(４)主な国の輸出額の推移       ６ 

 

 

 中東北アフリカ諸国は英語のMiddle East & North Africaの頭文字をとってMENAと呼ばれていま

す。MENA 各国をいろいろなデータで比較しようと言うのがこの「MENA なんでもランキング・シリー

ズ」です。「MENA」は日頃なじみの薄い言葉ですが、国ごとの比較を通してその実態を理解していた

だければ幸いです。なおMENAの対象国は文献によって多少異なりますが、本シリーズでは下記の

１９の国と１機関（パレスチナ）を取り扱います。（アルファベット順） 

 

 アルジェリア、バハレーン、エジプト、イラン、イラク、イスラエル、ヨルダン、クウェイト、レバノン、リ

ビア、モロッコ、オマーン、パレスチナ自治政府、カタール、サウジアラビア、シリア、チュニジア、 ト

ルコ、UAE（アラブ首長国連邦）、イエメン、 

 

 これら１９カ国・１機関をおおまかに分類すると、宗教的にはイスラエル（ユダヤ教）を除き、他は全

http://members3.jcom.home.ne.jp/3632asdm/
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てイスラム教国家であり OIC（イスラム諸国会議機構）加盟国です。なおその中でイラン、イラクはシ

ーア派が政権政党ですが、その他の多くはスンニ派の政権国家です。また民族的にはイスラエル

（ユダヤ人）、イラン（ペルシャ人）、トルコ（トルコ人）以外の国々はアラブ人の国家であり、それらの

国々はアラブ連盟(Arab League)に加盟しています。つまり MENA はイスラム教スンニ派でアラブ民

族の国家が多数を占める国家群と言えます。 

 

 第１０回のランキングは、財務省ホームページの貿易統計により２０１４年の各国と日本の輸出入

を比較しました。 

 

＊財務省ホームページ：http://www.customs.go.jp/toukei/info/tsdl.htm  

 

１．総論：２０１４年の日本の貿易額 

(日本とＭＥＮＡの貿易は圧倒的な輸入超過) 

（１）全世界、MENA、GCC との輸出入および貿易バランス (末尾表 10-T01参照) 

 ２０１４年の日本の輸出額は７３兆円、輸入は８６兆円で輸出入合計（以下貿易）額は１５９兆円に

達した。輸出入のバランスは１３兆円の貿易赤字となっている。前年の貿易赤字は１１兆円であり、

大幅な輸入超過が続いている。 

 

 ＭＥＮＡと日本の貿易額は輸出３．５兆円、輸入１６．１兆円で差し引き１３兆円の大幅赤字である。

日本の輸出全体に占めるＭＥＮＡ向け輸出は５％弱であるのに対し、輸入は全体の１９％を占めて

いる。日本とＭＥＮA の貿易は日本の大幅な輸入超過であり、ＭＥＮＡの貿易赤字額は日本全体の

赤字幅と同額である。これは言うまでもなく日本がＭＥＮＡ地域から大量の石油及びガスを輸入して

いることにある。特にＭＥＮＡの主要貿易相手国であるＧＣＣは輸出２．６兆円、輸入１４．７兆円、貿

易赤字１２．１兆円となっており、ＧＣＣだけで日本の貿易赤字とほぼ同じ水準である。 

 

（２）GCC, MENA、中国および米国との輸出入 

 ＭＥＮＡ及びＧＣＣの貿易額を

中国及び米国と比較すると、中

国の貿易額は３３兆円、米国は２

１兆円である。ＭＥＮＡの貿易額

は２０兆円であり米国とほぼ同

等、中国の約６割である。しかし

その内訳をみるとＭＥＮＡは輸入

が輸出の４．６倍に対し、中国は

１．４倍にすぎず貿易赤字の幅

が大きく異なる。ＧＣＣの場合は

輸入と輸出の比率がほぼ６：１の割合で貿易バランスはやはり厳しい。また米国は輸出１３．６兆円、

輸入７．５兆円であり、ＭＥＮＡとは逆に６．１兆円の貿易黒字である。 

 

http://www.customs.go.jp/toukei/info/tsdl.htm
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２．ＭＥＮＡと日本の２０１４年の輸出入 

(エジプトからの輸入が半減) 

(１)日本の輸入 (末尾表 10-T02参照) 

２０１４年の MENA 諸国からの輸入総額は１６兆円であり日本の輸入総額の１９％であった。 

MENA地域からの輸入はほとんどが石油或いは天然ガス(LNG)であり、従ってサウジアラビア、UAE、

カタール、クウェイト、オマーンの GCC５カ国及びイランが輸入相手国の上位を独占しており、これら

６カ国だけで MENA全体の輸入額の９２％に達している。 

 

 国別ではサウジアラビアからの輸入額が５兆円でトップであり、第２位は UAE(４．４兆円)である。

これに次ぐのがカタールの３．５兆円である。これら３か国の対前年増減率はサウジアラビアが+３．

１％、UAEは+６．１％の増加であるが、カタールは前年より１．８％減少している。同国は２０１４年に

対前年比で２６％と大幅に増加したが、２０１４年に減少したのは LNGの調達源が多様化し、また価

格が高止まりしたためである。４番目がクウェイト(１.３兆円)で、これら４カ国が１兆円を超えている。 

 

 ５位以下にもイラン、オマーンのペルシャ(アラビア)湾の産油国が名を連ね、それぞれの輸入額は

６，5００億円及び４，１００億円であった。イランについては経済制裁のため対前年（２０１３年）比３．

４％の減少であった。経済制裁前の２０１１年が１兆円強であったことに比べ２０１２年以降は輸入が

大幅に減少している。 

 

 上記６カ国以外では第７位のイスラエルが１，８００億円、アルジェリア１，７００億円、イラク１，６０

０億円である。アルジェリアからの輸入は LNG の輸入が急増したため２年連続で前年比２倍前後と

大幅に伸びている。 

 

非産油国のトルコ、エジプト両国からの輸入額はそれぞれ７００億円、３００億円であるが、前年

比ではトルコが２０％増であったのに対してエジプトは半減しており同国の政情不安が影響してい

る。 

 

 ちなみに中国からの輸入は１９兆円に達し MENA１９か国の合計額よりも多い。また米国からの輸

入は７．５兆円でありMENAトップのサウジアラビアの１．５倍である。中国、米国ともに対前年比で１

０％前後増加している。 

 

(小国 UAEが最大の輸出相手国。理由はドバイから周辺諸国への再輸出！) 

(２)日本からの輸出 (末尾表 10-T03参照) 

 ２０１４年の日本の輸出総額は７３兆円であったが、そのうちMENA諸国への輸出は３．５兆円であ

り全体に占める割合は４．７％である。輸入に占める割合が１９％であることに比べ極めて低い。日

本と MENAの貿易は日本の大幅な輸入超過という片貿易である。 

 

 国別にみるとMENAで日本の輸出が最も多いのはUAEの１兆円強であり、これに次ぐのがサウジ

アラビアの８，０５０億ドルである。UAEの人口は９４０万人(外国人を含む)であり、サウジアラビア（２，
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９４０万人）の３分の１以下であるにもかかわらずi、輸出額では両国が逆転している。UAE はドバイ

の自由貿易港を通じた GCC、東アフリカ、中央アジア等の国々への再輸出が多いためである。 

 

 UAE、サウジアラビアに次ぐ日本からの輸出第３位の国はオマーンであるが、その輸出額は３，７

４０億円であり両国と大きな開きがある。４位以下はトルコ(２，２５０億円)、クウェイト(２，０１０億円)、

カタール(１，６４０億円)、エジプト（１，５１０億円）、イスラエル(１，１７０億円)と続き、９位のバハレー

ン以下は輸出額１，０００億円未満である。ちなみに中国および米国向け輸出は１３兆円台で並び

全世界向け輸出に占める割合は６％であるが、これは MENA諸国向け輸出額の約４倍である。 

 

 昨年の輸出額と比較すると日本全体では４．７％増であるが MENA 地域向けは１８％と大幅な増

加である。UAE、サウジアラビア、カタールなど GCC 諸国向けはいずれも２０％を超えている。これ

に対しトルコ向け輸出は微減、イラク向けは１５％減であった。 

 

(石油・LNGの輸入で日本の大幅な輸入超過１１兆円！) 

(３)輸出入バランス(末尾表 10-T01参照) 

 MENA全体の輸出入の差額、

貿易バランスは１２．６兆円の

大幅な日本の輸入超過であ

る。これは言うまでもなく石油

或いは天然ガスの輸入による

ものであり、特にサウジアラビ

ア（-４．２兆円）、UAE および

カタール（各-３．４兆円）、クウ

ェイト（-１．１兆円）並びにイラ

ン(-６，３００億円)の産油(ガ

ス)５カ国に対する輸入超過額

が大きい。５カ国の輸入超過

合計額（１２．７兆円）だけでMENA全体あるいは全世界の入超額(１２．８兆円、総論参照）に相当す

る金額である。このほかアルジェリア、イラク、オマーンなど MENA の多くの国は日本の輸入超過で

ある。 

 

これに対して日本の輸出超過となっている国はトルコ、エジプトなど７カ国ある。但しいずれも超

過額は少なく、もっとも多いトルコで１，５００億円、エジプトは１，２００億円でありその他の国々の輸

出超過額はいずれも５００億円以下にとどまっている。因みに中国は５．８兆円の輸入超過、米国は

６．１兆円の輸出超過と対照的である。 

 

 輸出入バランスを２０１３年と比較すると、全体では２０１３年の-１１．５兆円から２０１４年には-１２．

８兆円にマイナス幅が拡大している。これに対して日本とMENA諸国の貿易バランスは２０１３年の-

１３兆円が２０１４年には１２．７兆円へわずかではあるが改善している。昨年後半から石油・天然ガ



5/11 

スの価格が急落したことに加え為替が円安傾向になっていること、及び石油・天然ガスの調達ルー

トが多様化している。またエネルギーの主要供給先であるサウジ、UAE などはドル固定相場制であ

る。これら各種の要因が重なった結果、MENA 諸国の貿易バランスが少し改善されたものと言えよ

う。 

 

３．２０１０年～２０１４年の日本と MENA諸国の貿易 

(貿易額で対米貿易と並ぶＭＥＮA！) 

(１)日本と MENA諸国の貿易額及び対中国、対米貿易との比較 (末尾表 10-T04参照) 

 ２０１０年から２０１４年までの５

年間の日本とMENA１９カ国１機関

(パレスチナ自治政府)との貿易総

額（輸出と輸入の合計額）は、２０

１０年１３兆円、２０１１年１５兆円、

２０１２年１６兆円、２０１３年１９兆

円、２０１４年２０兆円と毎年増加し

５年間で１．５倍に増えている。ま

た日本の貿易総額に占める割合

は２０１０年には１０．３％であった

が、その比率は１１．５％(２０１１

年)→１２．２％(２０１２年)→１２．５％(２０１３年)→１２．３％(２０１４年)と変化し最近は１２％台が続

いている。米国及び中国と比較すると、MENA の貿易額はほぼ米国一国と同じ額であり、中国の５

割乃至６割である。 

 

(日本の対 MENA貿易赤字は年間１３兆円！) 

（２）日本/MENA間の輸出と輸入 

 MENA の貿易額を輸入と輸出に

分けて見ると、日本の MENA から

の輸入額は２０１０年の１０．５兆

円から２０１１年には１３兆円に膨

れ、さらに２０１４年には１６兆円に

達し２０１０年に比べて１．５倍に

急増している。一方日本からの輸

出額は２．７兆円（２０１０年）→２．

４兆円（２０１１年）→２．７兆円（２０１２年）→２．９兆円（２０１３年）→３．５兆円と５年間の増加率は

輸入の伸びを下回っている。 

 

 輸入の伸びが輸出を上回っているのは２０１１年の福島原発事故以後 LNG の輸入が急増し、油

価の高騰と相まってサウジアラビア、カタールなどからの石油或いは LNGの輸入が急増したためで

ある。しかし２０１４年年央以降は油価が急落、さらに円安の影響もあって円建て輸入額の増加傾
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向は止まった。その一方、MENA産油国がオイル・ガスブームに沸き、自動車・プラントなど日本から

の輸出が増加している。 

 

 輸出と輸入の比率は５年間を通じて８：２の割合で日本の大幅な輸入超過であり、過去２年間の

貿易赤字は１３兆円前後となっている。 

 

(輸入の伸びが止まったカタール、経済制裁のイランからの輸入は５年前の７割！) 

(３)主な国の輸入額の推移 

 サウジアラビア、UAE、カ

タール、イランおよびイラク

は石油・天然ガスの主要な

輸入国であるが、これら５カ

国の過去５年間の国別輸

入額の推移を見ると、５年

間を通じてサウジアラビア

の輸入額が最も多く、その

額も２０１０年の３．１兆円か

ら２０１４年には１．６倍強の５兆円に急増している。UAE も同様に２．６兆円から４．４兆円の１．７

倍に増加している。カタールからの輸入額はサウジ、UAE よりは少ないものの、２０１０年の１．９兆

円から２．４兆円（２０１１年）→２．９兆円(２０１２年)→３．６兆円（２０１３年）と急激に増加した。しか

し昨年の輸入は２０１３年を下回っている。円安による輸入額減少の効果はサウジアラビア、ＵＡＥ

等もおなじであることを考えると、カタールからの輸入減は LNG 価格の下落、同国以外の輸入国

の多様化等の影響と言えよう。これら３カ国がMENAの全輸入額に占める割合は２０１０年に７２％

であったが、２０１４年には８０％に達しており、MENA からの輸入は一部の国に偏っていることが

わかる。 

 

 これら３カ国に対してイラクからの輸入額は３，０００億円以下で低迷し、特に昨年は１，６００億円

にとどまっている。イランについては２０１０年、１１年と１兆円前後であった輸入額が２０１４年には６，

６００億円に急落しており、経済制裁による原油輸入抑制の影響が大きく表れている。 

 

(オイルブームで好調なサウジアラビア、UAE向け輸出、イランは経済制裁で激減) 

(４)主な国の輸出額の推移 

 MENAの日本からの輸出額では

過去５年間を通じて UAE がトップ

である。これはドバイを通じた第

三国への再輸出が多いからであ

る。UAE向けの２０１０年の輸出は

６，４００億ドルであったが、２０１１

年には「アラブの春」の影響で一
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時的に５，９００億ドルに減少した。しかしその後はオイルブームにより２０１２年以降同国向けの輸

出が３年連続で急増、２０１４年にはついに１兆円の大台を超えた。 

 

 オイルブームは同じ湾岸産油国のサウジアラビアにも表れており、同国向け輸出は２０１０年の５，

７００億円から２０１４年には１．４倍の８，０００億円に増加している。その一方、同じ産油国であるが

イラン向け輸出は２０１０年の１，８２４億円から毎年減少、２０１４年には１０分の１近い２６６億円に

とどまっている。これは言うまでもなく対イラン経済制裁によるものである。 

 

 地域の経済大国であるトルコ及びエジプト向け輸出は過去５年間を通じて大きな変化は見られな

ず、トルコ向け輸出は２，０００億円台前半、エジプト向けは１，０００億円台前半である。「アラブの

春」の影響で経済活動が停滞していることが両国向け輸出に影響していると考えられる。 

 

以上 

 

本稿に関するコメント、ご意見をお聞かせください。 

 前田 高行 〒183-0027 東京都府中市本町 2-31-13-601 

   Tel/Fax; 042-360-1284, 携帯; 090-9157-3642 

   E-mail; maeda1@jcom.home.ne.jp 
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10-T01 
  

(作成 前田） 

MENA諸国の対日貿易 （２０１４年） 

単位：百万円 
    

  輸出 輸入 輸出入バランス 輸出+輸入 

アルジェリア 40,785  169,375  -128,590  210,159  

バーレーン 90,627  58,933  31,694  149,560  

エジプト 150,822  31,011  119,812  181,833  

イラン 26,582  653,398  -626,816  679,980  

イラク 61,291  163,153  -101,862  224,444  

イスラエル 117,032  182,827  -65,795  299,859  

ヨルダン 51,908  5,675  46,233  57,583  

クウェート 201,390  1,304,835  -1,103,446  1,506,225  

レバノン 38,578  3,311  35,267  41,889  

モロッコ 19,146  3,847  15,298  22,993  

リビア 24,947  25,739  -792  50,686  

オマーン 373,730  411,944  -38,214  785,674  

パレスチナ自治政府 185  44  141  228  

カタール 164,264  3,537,500  -3,373,236  3,701,764  

サウジアラビア 804,930  5,015,279  -4,210,349  5,820,209  

シリア 1,079  140  939  1,219  

チュニジア 9,812  15,769  -5,957  25,580  

トルコ 224,923  70,164  154,759  295,087  

アラブ首長国連邦 1,009,580  4,399,772  -3,390,193  5,409,352  

イエメン 46,352  89,152  -42,799  135,504  

(GCC小計) 2,644,520  14,728,264  -12,083,744  17,372,784  

MENA合計 3,457,962  16,141,868  -12,683,906  19,599,830  

中華人民共和国 13,381,487  19,176,450  -5,794,963  32,557,938  

アメリカ合衆国 13,649,257  7,542,679  6,106,578  21,191,936  

全世界 73,093,028  85,909,113  -12,816,084  159,002,141  
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10-T02 
   

(作成 前田) 

MENA諸国から日本への輸入額 

単位：百万円 
    

  ２０１３年 ２０１４年 増減 ％ 

サウジアラビア 4,862,976  5,015,279  152,304  3.1% 

アラブ首長国連邦 4,148,159  4,399,772  251,613  6.1% 

カタール 3,603,646  3,537,500  -66,145  -1.8% 

クウェート 1,311,946  1,304,835  -7,111  -0.5% 

イラン 676,047  653,398  -22,650  -3.4% 

オマーン 549,252  411,944  -137,308  -25.0% 

イスラエル 149,329  182,827  33,498  22.4% 

アルジェリア 87,756  169,375  81,619  93.0% 

イラク 253,529  163,153  -90,376  -35.6% 

イエメン 62,252  89,152  26,900  43.2% 

トルコ 58,393  70,164  11,771  20.2% 

バーレーン 38,666  58,933  20,267  52.4% 

エジプト 68,585  31,011  -37,574  -54.8% 

リビア 40,618  25,739  -14,879  -36.6% 

チュニジア 12,790  15,769  2,979  23.3% 

ヨルダン 7,102  5,675  -1,427  -20.1% 

モロッコ 27,271  3,847  -23,423  -85.9% 

レバノン 3,600  3,311  -289  -8.0% 

シリア 182  140  -42  -23.1% 

パレスチナ自治政府 13  44  31  249.6% 

(GCC小計) 14,514,644  14,728,264  213,620  1.5% 

MENA合計 15,962,111  16,141,868  179,757  1.1% 

中華人民共和国 17,652,554  19,176,450  1,523,896  8.6% 

アメリカ合衆国 6,811,693  7,542,679  730,986  10.7% 

全世界 81,267,051  85,909,113  4,642,062  5.7% 
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10-T03 
   

(作成 前田) 

日本から MENA諸国への輸出額 

単位：百万円 
    

  ２０１３年 ２０１４年 増減 ％ 

アラブ首長国連邦 830,261  1,009,580  179,319  21.6% 

サウジアラビア 668,236  804,930  136,694  20.5% 

オマーン 305,152  373,730  68,577  22.5% 

トルコ 225,937  224,923  -1,014  -0.4% 

クウェート 183,609  201,390  17,780  9.7% 

カタール 127,801  164,264  36,463  28.5% 

エジプト 117,969  150,822  32,853  27.8% 

イスラエル 107,918  117,032  9,114  8.4% 

バーレーン 74,364  90,627  16,262  21.9% 

イラク 71,785  61,291  -10,494  -14.6% 

ヨルダン 29,132  51,908  22,775  78.2% 

イエメン 35,572  46,352  10,780  30.3% 

アルジェリア 57,844  40,785  -17,060  -29.5% 

レバノン 26,785  38,578  11,793  44.0% 

イラン 16,398  26,582  10,184  62.1% 

リビア 33,403  24,947  -8,456  -25.3% 

モロッコ 18,001  19,146  1,145  6.4% 

チュニジア 8,614  9,812  1,197  13.9% 

シリア 729  1,079  351  48.2% 

パレスチナ自治政府 95  185  90  94.9% 

(GCC小計) 2,189,424  2,644,520  455,096  20.8% 

MENA合計 2,939,607  3,457,962  518,354  17.6% 

中華人民共和国 12,628,358  13,381,487  753,130  6.0% 

アメリカ合衆国 12,931,042  13,649,257  718,215  5.6% 

全世界 69,786,759  73,093,028  3,306,269  4.7% 
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10-T04 
        

（作成 前田） 

MENA の対日輸出入額 

(単位：億円) 
          

  輸出 輸入 

国名 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014 年 

アルジェリア 840  468  496  578  408  407  224  353  878  1,694  

バーレーン 516  373  645  744  906  573  574  380  387  589  

エジプト 1,275  1,070  1,399  1,180  1,508  404  699  973  686  310  

イラン 1,824  1,361  521  164  266  9,804  10,274  6,355  6,760  6,534  

イラク 271  272  286  718  613  2,992  2,969  2,237  2,535  1,632  

イスラエル 1,551  1,736  1,141  1,079  1,170  727  861  940  1,493  1,828  

ヨルダン 191  195  225  291  519  75  55  48  71  57  

クウェート 1,245  1,074  1,502  1,836  2,014  9,010  10,442  12,181  13,119  13,048  

レバノン 260  144  181  268  386  9  21  18  36  33  

モロッコ 235  243  323  180  191  222  265  179  273  38  

リビア 305  14  92  334  249  1  0  197  406  257  

オマーン 2,738  2,226  2,859  3,052  3,737  3,968  4,097  5,475  5,493  4,119  

パレスチナ自治政

府 
3  1  5  1  2  0  0  0  0  0  

カタール 1,000  811  1,200  1,278  1,643  19,040  23,954  28,631  36,036  35,375  

サウジアラビア 5,679  5,172  6,568  6,682  8,049  31,494  40,258  43,760  48,630  50,153  

シリア 195  161  90  7  11  113  178  2  2  1  

チュニジア 108  82  89  86  98  102  125  113  128  158  

トルコ 2,238  2,445  1,927  2,259  2,249  352  411  459  584  702  

アラブ首長国連邦 6,426  5,923  7,156  8,303  10,096  25,688  34,131  35,095  41,482  43,998  

イエメン 263  104  238  356  464  374  509  300  623  892  

(GCC小計) 17,606  15,579  19,930  21,894  26,445  89,773  113,456  125,522  145,146  147,283  

MENA合計 27,166  23,878  26,945  29,396  34,580  105,354  130,046  137,695  159,621  161,419  

中華人民共和国 130,856  129,022  115,091  126,284  133,815  134,130  146,419  150,388  176,526  191,765  

アメリカ合衆国 103,740  100,177  111,884  129,310  136,493  59,114  59,314  60,821  68,117  75,427  

全世界 673,996  655,465  637,476  697,868  730,930  607,650  681,112  706,886  812,671  859,091  

 

                                                   
i MENAランクシリーズ２「MENA諸国の人口・出生率・平均寿命(世界人口白書 2014年版)」

参照。http://members3.jcom.home.ne.jp/3632asdm/0340MenaRank2.pdf  

http://members3.jcom.home.ne.jp/3632asdm/0340MenaRank2.pdf

